DISPENSAR a realização de licitação, nos termos do art. 75, inciso II, 
da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do Decreto Estadual  
nº 6.606, de 28 de março de 2023, para a aquisição monitores, em favor da 
empresa Ampla Comercial Ltda (CNPJ nº 05.891.838/0001-36), pelo valor 
global de R$ 48.740,88 (quarenta e oito mil, setecentos e quarenta reais 
e oitenta e oito centavos), conforme especificações técnicas constantes 
do Processo Administrativo nº 2025/09010/000157.

À Superintendência de Administração e Finanças para 
procedimentos complementares de liquidação e pagamento.

KATIUSCYA ALVES BARBOSA CHAVES

[...]

Aquisição de 47 (quarenta e sete) unidades de monitores, 
destinados à modernização e manutenção da infraestrutura de Tecnologia 
da Informação da Secretaria Executiva da Governadoria
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação - PORTARIA Nº 23/2026/
APOIO
Valor Total: R$ 48.740,88 (quarenta e oito mil setecentos e quarenta reais 
e oitenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 04.122.1100.2189.0000;
Fonte de despesa: 500.0000.000.666666
Natureza da Despesa: 44.90.52
Data da assinatura: 23/02/2026
Vigência: O presente contrato vigorará a partir da data de sua assinatura,

[...]

Palmas, aos 24 de fevereiro de 2026.

PETERSON QUEIROZ DE ORNELAS - Cel QOBM
Comandante-Geral

APOSTILAMENTO AO CONTRATO 002/2024

Fica apostilada a Cláusula Quinta - Pagamento, item 5.1 do 
Contrato nº 002/2024, onde fica acrescentado o valor de R$ 763.000,00 
(setecentos e sessenta e três mil reais) na complementação de dotação 
orçamentária prevista para o ano de 2026, nos termos da Nota de Dotação 
Orçamentária 2026DD000062, conforme Processo nº 2024 09090 000007.

Palmas, aos 24 de fevereiro de 2026.

PETERSON QUEIROZ DE ORNELAS - Cel QOBM

[...]

argumentos com subsídios legais e/ou documentais suficientes - recurso 
conhecido e provido - Auto de Infração cancelado.

EXTRATO DA DECISÃO: Pelos fundamentos da decisão inferida, 
foi conhecido e provido o Recurso do(a) Recorrente supracitado(a), 
cancelando o Auto de Infração recorrido no valor de R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos reais). O acesso ao inteiro teor do julgado encontra-se disponível 
no sistema PREVENIR do CBMTO, através do link: https://prevenir.
bombeiros.to.gov.br/app/modulos/fiscalizacao/minha_fiscalizacao.

Publique-se. Intime-se. Cumpra-se.

Palmas-TO, 24/02/2026.

[...]

argumentos sem subsídios legais e/ou documentais suficientes - recurso 
conhecido e improvido - Auto de Infração mantido.

EXTRATO DA DECISÃO: Pelos fundamentos da decisão 
inferida, foi conhecido e improvido o Recurso do(a) Recorrente 
supracitado(a), mantendo o Auto de Infração recorrido no valor de  
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), por ser o valor legal e previsto, ficando 
o(a) autuado(a) intimado(a), desde a expedição desta decisão, podendo 
apresentar recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação 
no Diário Oficial do Estado do Tocantins, conforme os termos do art.

[...]

argumentos sem subsídios legais e/ou documentais suficientes - recurso 
conhecido e improvido - Auto de Infração mantido.

EXTRATO DA DECISÃO: Pelos fundamentos da decisão inferida, 
foi conhecido e improvido o Recurso do(a) Recorrente supracitado(a), 
mantendo o Auto de Infração recorrido no valor de R$ 3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais), por ser o valor legal e previsto, ficando o(a) autuado(a) 
intimado(a), desde a expedição desta decisão, podendo apresentar 
recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação no Diário 
Oficial do Estado do Tocantins, conforme os termos do art.